

Số: 519/BC-VKS

Việt Yên, ngày 01 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình tội phạm và kết quả công tác kiểm sát năm 2020;

### phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021

(Trình tại kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX)

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm 2020, tình hình quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Việt Yên luôn được đảm bảo, kinh tế - xã hội tăng trưởng, phát triển ổn định, đạt được nhiều thành tựu quan trọng, đời sống nhân dân được cải thiện. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn xảy ra nhiều, có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2019<sup>1</sup>, một số vụ diễn biến phức tạp, tính chất nguy hiểm, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng. Từ 01/12/2019 đến 30/11/2020, Cơ quan điều tra đã phát hiện khởi tố 194 vụ/ 340 bị can, Viện kiểm sát khởi tố 01 vụ/ 0 bị can (*tăng 69 vụ/ 167 bị can so với cùng kỳ năm 2019*), cụ thể như sau:

- **Tội phạm về an ninh:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (*bằng so với cùng kỳ năm 2019 không phát hiện khởi tố vụ nào*).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** phát hiện khởi tố 79 vụ/ 168 bị can (*tăng 44 vụ, 116 bị can so với cùng kỳ năm 2019*). Cụ thể: Tội giết người: 02 vụ/ 02 bị can (*tăng 02 vụ/ 02 bị can*); Tội cố ý gây thương tích: 23 vụ/ 25 bị can (*tăng 9 vụ/ 13 bị can*)<sup>2</sup>; Tội hiếp dâm: 01 vụ/ 01 bị can (*giảm 01 vụ/ 0 bị can*); Tội giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 03 vụ/ 04 bị can (*giảm 01 vụ/ 0 bị can*)<sup>3</sup>; Tội đánh bạc: 29 vụ/ 110 bị can (*tăng 22 vụ/ 82 bị can*); Tội vi phạm quy

<sup>1</sup> Hầu hết các tội đều có chiều hướng gia tăng như: Giết người, Cố ý gây thương tích, Đánh bạc, Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, Làm giả tài liệu của cơ quan, tổ chức, Chống người thi hành công vụ, Gây rối trật tự công cộng, Trộm cắp tài sản, Cưỡng đoạt tài sản, Cướp tài sản, Cướp giật tài sản, Tàng trữ trái phép chất ma túy.

<sup>2</sup> Chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ nhặt trong đời sống xã hội dẫn đến xô xát, đánh nhau. Điển hình như vụ: Khoảng 19 giờ 40 phút ngày 10/4/2020, tại nhà của vợ chồng bà Đoàn Thị Hợi- sinh năm 1971 và ông Nguyễn Văn Năm- sinh năm 1967 ở thôn Hà, xã Việt Tiến, huyện Việt Yên, các đối tượng gồm, Ngô Thế Quyên- sinh năm 1987, trú tại: thôn Đồng Môi, xã Hương Mai, huyện Việt Yên; Chu Văn Hiền- sinh năm 1987 và Nguyễn Việt Bắc- sinh năm 1990, đều trú tại: thôn Cầu, xã Tự Lạn, huyện Việt Yên có hành vi dùng dao chém gây thương tích cho ông Nguyễn Văn Năm. Hậu quả, ông Năm bị thương phải đi cấp cứu và điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang với tỷ lệ thương tích là 24%.

<sup>3</sup> Các đối tượng đều có quan hệ tình cảm với bị hại, lợi dụng lòng tin của bị hại để thực hiện hành vi giao cấu. Điển hình là vụ việc: Ngày 30/3/2020, tại phòng số 303, tầng 3, nhà nghỉ Như Quỳnh thuộc tổ dân phố Mỹ Điện 2, thị trấn Nênh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang và khu nhà trọ của bà Thân Thị Hoàn – sinh năm 1959 ở thôn Chùa, xã Tăng Tiến, huyện Việt Yên, Lưu Văn Dưỡng – sinh năm 1996 và Lưu Văn Chung – sinh năm 1985,

định về tham gia giao thông đường bộ: 15 vụ/ 12 bị can (*tăng 09 vụ/ 07 bị can*); Tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 04 vụ/ 07 bị can (*tăng 03 vụ/ 06 bị can*); Tội chống người thi hành công vụ: 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*); Tội gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/ 06 bị can (*tăng 01 vụ/ 06 bị can*);

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Phát hiện khởi tố: 94 vụ/ 147 bị can (*tăng 23 vụ/ 51 bị can so với cùng kỳ năm 2019*). Cụ thể: Tội cướp tài sản: 05 vụ/ 12 bị can (*tăng 03 vụ/ 10 bị can*); Tội cưỡng đoạt tài sản: 03 vụ/ 04 bị can (*tăng 01 vụ/ 0 bị can*); Tội cướp giật tài sản: 11 vụ/ 18 bị can (*tăng 05 vụ/ 10 bị can*); Tội trộm cắp tài sản: 62 vụ/ 97 bị can (*tăng 14 vụ/ 35 bị can*)<sup>4</sup>; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 08 vụ/ 12 bị can (*tăng 0 vụ/ 04 bị can*); Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*); Tội huỷ hoại tài sản: 01 vụ/ 0 bị can (*giảm 01 vụ/ 06 bị can*); Tàng trữ hàng cấm (pháo nổ): 03 vụ/ 03 bị can (*giảm 0 vụ/ 03 bị can*).

- **Tội phạm về ma túy:** phát hiện khởi tố 22 vụ/ 25 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy (*tăng 02 vụ/ 0 bị can so với cùng kỳ năm 2019*)<sup>5</sup>; không phát hiện vụ mua bán trái phép chất ma túy nào. Chủ yếu là tàng trữ trái phép các chất ma túy tổng hợp để bán cho các đối tượng thanh niên nghiện hút.

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** không phát hiện khởi tố vụ nào (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*).

- **Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*).

#### \* Nguyên nhân của tình hình tội phạm:

Tình hình tội phạm xảy ra như trên là do nhiều nguyên nhân, trong đó có các nguyên nhân cơ bản là:

---

cùng trú tại thôn Pậu, xã Ngọc Minh, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang đã nhiều lần có hành vi giao cấu với cháu Trần Thị Hồng Hạnh- sinh ngày 25/11/2004, trú tại phường Minh Khai, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

<sup>4</sup> Chủ yếu là các vụ trộm cắp xe mô tô do các đối tượng thanh niên lười lao động nhưng thích hưởng thụ, ăn tiêu cá nhân lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu để dùng vam phá khóa trộm cắp; các vụ trộm cắp linh kiện điện tử, vật liệu xây dựng xảy ra tại các Khu Công nghiệp do chính công nhân của Công ty thực hiện. Diễn hình như vụ: Ngày 05/10/2020, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên tiếp nhận đơn trình báo của Công ty TNHH Vina Solar Technology Khu Công nghiệp Vân Trung, xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, trình báo về việc: Ngày 30/9/2020 qua kiểm kê tại kho W01 phát hiện mất 33120 pcs vật liệu pin năng lượng trị giá khoảng 800.000.000 đồng. Ngày 07 và ngày 08/10/2020, Không Văn Tùng- sinh năm 1986, Lương Văn Quốc Khánh- sinh năm 1997, Trịnh Văn Thủ- sinh năm 1981, đều trú tại thôn Đông Quan, xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Đắc Hiếu- sinh năm 1990, trú tại: thôn Hậu, xã Liên Chung, Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Văn Tiến- sinh năm 1987, trú tại: thôn Đồng Nhân, xã Đồng Phúc, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Văn Khanh- sinh năm 1992, trú tại Tổ dân phố Văn Xá, thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Văn Chinh- sinh năm 1987, trú tại: phường Trần Nguyên Hãn, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; Kiều Văn Phúc - sinh năm 1990, trú tại tổ dân phố Quán Trắng, thị trấn Tân An, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang; Nguyễn Xuân Châm- sinh năm 1987, thôn Trung Xuân, xã Trung Nghĩa, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang ra đầu thú về hành vi trộm cắp số tài sản trên.

<sup>5</sup> Diễn hình là vụ: Hồi 18 giờ 30 phút ngày 30/12/2019, tại thôn Phúc Lâm, xã Hoàng Ninh, huyện Việt Yên, Công an huyện Việt Yên bắt quả tang đối tượng Hà Chí Toàn – sinh năm 1985, trú tại Tổ dân phố Thành Non, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang đang có hàng vi tàng trữ trái phép 99,245 gam chất ma túy Methamphetamine.

- Do tác động tiêu cực của dịch bệnh COVID-19, cách ly xã hội thời gian dài nên nhiều lao động, nhất là lao động trong các ngành nghề kinh doanh dịch vụ không có việc làm, không có thu nhập nên đã phạm tội.

- Trong những năm gần đây, quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa trên địa bàn huyện Việt Yên đang diễn ra sôi động. Các doanh nghiệp hình thành ngày càng nhiều với quy mô lớn tại các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nên đã tập trung nhiều lao động ở các địa phương khác đến làm việc tại các doanh nghiệp và kéo theo sự phát triển của các ngành nghề kinh doanh dịch vụ, từ đó làm nảy sinh nhiều mặt tiêu cực, góp phần làm gia tăng không những về số lượng tội phạm mà tính chất, mức độ của hành vi phạm tội cũng ngày càng nghiêm trọng, phức tạp hơn.

Do sự tác động tiêu cực mặt trái nền kinh tế thị trường; sự xâm nhập của văn hóa độc hại trong quá trình hội nhập quốc tế và qua mạng internet dẫn đến tình trạng suy thoái, xuống cấp về đạo đức xã hội, đạo đức gia đình,...

- Hệ thống pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa đầy đủ, thiếu sự chặt chẽ và đồng bộ, chưa đủ sức răn đe, phòng ngừa tội phạm,...

- Công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên một số lĩnh vực còn lỏng lẻo, sơ hở nhưng chưa được khắc phục kịp thời. Một số vụ tranh chấp đất đai trong thời gian dài nhưng chưa được hòa giải, giải quyết kịp thời dẫn đến mâu thuẫn nghiêm trọng.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ở một số lĩnh vực kết quả còn hạn chế. Sự phối hợp giữa các cơ quan tư pháp có lúc, có việc còn chưa chặt chẽ, kịp thời.

- Ở một số Doanh nghiệp tại các Khu, Cụm công nghiệp chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa nghiêm.

- Ý thức cảnh giác, ý thức tự bảo vệ tài sản của từng cá nhân, từng cơ quan, doanh nghiệp có lúc, có việc còn chưa cao.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố**

Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã kiểm sát việc tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên tổng số 368 tin báo (cũ: 22 tin; mới: 346 tin); Chuyển Viện KSND tỉnh Bắc Giang 16 tin, còn phải giải quyết 352 tin (*tăng 98 tin so với cùng kỳ năm 2019*). Đã giải quyết 326 tin, trong đó: Cơ quan điều tra khởi tố 194 vụ/ 340 bị can, Viện kiểm sát khởi tố 01 vụ/ 0 bị can; không khởi tố vụ án 117 tin; tạm đình chỉ 14 tin. Hiện còn: 26 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 92,6% (*giảm 1,1% so với cùng kỳ năm 2019, cao hơn 0,6% so với chỉ tiêu công tác*).

Viện kiểm sát đã phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên, kết thúc đã ban hành 02 Kết luận (*có kiến nghị trong Kết luận*); ban hành 01 Kiến nghị vi phạm (ngoài kiểm sát trực tiếp) trong giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đối với Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên<sup>6</sup>; ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa tội phạm đối với Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang. Các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát trong lĩnh vực này đều được chấp nhận.

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/BCSD-VKS ngày 16/3/2020 của Ban Cán sự Đảng Viện KSND tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch công tác năm 2020 của đơn vị, Viện KSND huyện Việt Yên tổ chức Hội nghị Chuyên đề “*Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên*”.

Viện kiểm sát phối hợp với Công an, Thanh tra, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Quản lý thị trường số 02, Bảo hiểm xã hội huyện Việt Yên, Chi cục Thuế khu vực Việt Yên- Hiệp Hòa, Hạt Kiểm lâm Tân- Việt- Hòa ký “Quy chế phối hợp trong công tác phát hiện, cung cấp, tiếp nhận và giải quyết nguồn tin về tội phạm” theo Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang.

## **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra đối với 247 vụ/ 480 bị can (*tăng 66 vụ/ 178 bị can so với cùng kỳ năm 2019*). Cơ quan điều tra đã giải quyết: 211 vụ/ 425 bị can (Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 189 vụ/

<sup>6</sup> Cơ quan điều tra vi phạm về thời hạn tiếp nhận tin báo (02 tin báo); Vi phạm thời hạn thông báo việc tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm cho Viện kiểm sát (06 tin báo); Vi phạm về thời hạn giải quyết tin báo (04 tin báo chậm gia hạn thời hạn giải quyết); Vi phạm về việc thông báo kết quả tiếp nhận giải quyết tin báo, tố giác tội phạm (03 tin báo); Vi phạm về việc lập biên bản không ghi rõ thời gian, không có người chứng kiến, không có chữ ký của Điều tra Viên, không ghi tư cách tham gia tố tụng (08 tin báo); Vi phạm về việc chậm chuyển hồ sơ không khởi tố đến VKS (01 tin báo); Chậm thông báo kết quả giám định cho bị hại và người liên quan (01 tin báo); Quyết định trưng cầu giám định, định giá tài sản không ghi rõ thời hạn giám định, định giá (02 tin báo).

413 bị can; đình chỉ: 04 vụ/ 10 bị can; tạm đình chỉ điều tra: 18 vụ/ 02 bị can). Còn lại: 36 vụ/ 55 bị can đang điều tra. Tỷ lệ giải quyết đạt 85,4% (*tăng 5,3% so với cùng kỳ năm 2019, cao hơn 0,4% so với chỉ tiêu công tác*).

Viện kiểm sát phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, kiểm sát ngay từ khi khởi tố, chủ động và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra đối với 100% vụ án. Các vụ án đều được Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi khởi tố và trong suốt quá trình tố tụng, đi sâu kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng, thay đổi biện pháp ngăn chặn, việc khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, thu thập dấu vết, vật chứng, thực nghiệm điều tra, hỏi cung, lấy lời khai của cơ quan điều tra; bám sát tiến độ điều tra, đảm bảo điều tra, xử lý các vụ án đúng quy định của pháp luật. Việc đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật, không phải đình chỉ điều tra vụ án, bị can nào do không phạm tội.

Thông qua công tác kiểm sát điều tra, Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tự Lạn, huyện Việt Yên trong việc bảo quản tài sản Nhà nước; 01 Kiến nghị vi phạm trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên. Các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được tiếp thu, thực hiện.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Tổng số vụ Viện kiểm sát phải giải quyết: 197 vụ/ 447 bị can (*tăng 56 vụ/ 201 bị can so với cùng kỳ năm 2019*). Viện kiểm sát trả hồ sơ: 04 vụ/ 37 bị can; đã giải quyết: 190 vụ/ 398 bị can (trong đó: Quyết định truy tố: 188 vụ/ 396 bị can; Tạm đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị can; Đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị can). Còn lại: 03 vụ/ 12 bị can. Tỷ lệ giải quyết của Viện kiểm sát đạt 98,5% (*tăng 2,1% so với cùng kỳ năm 2019, cao hơn 0,5% so với chỉ tiêu theo Kế hoạch công tác của đơn vị*).

Không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố. Tỷ lệ truy tố đúng thời hạn đạt 100%, vượt 10% và tỷ lệ truy tố đúng tội danh đạt 100%, vượt 5% theo Nghị quyết số 37 của Quốc Hội; Các vụ án đều được thụ lý kiểm sát chặt chẽ; không có trường hợp nào đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội hoặc đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự không đúng quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, trong năm 2020 có 02 vụ/ 10 bị cáo Tòa án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát yêu cầu điều tra bổ sung có lỗi của Viện kiểm sát (*chiếm tỷ lệ 1,02%, thấp hơn 0,98% so với chỉ tiêu công tác*).

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Tổng thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm 196 vụ/ 406 bị cáo (*tăng 55 vụ/ 147 bị cáo so với cùng kỳ năm 2019*). Tòa án trả hồ sơ: 03 vụ/ 21 bị cáo; đã giải quyết: 174 vụ/ 339 bị cáo (Xét xử 173 vụ/ 338 bị cáo; Đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị

cáo; ). Tỷ lệ xét xử đạt tỷ lệ 90,2% (giảm 5,5% so với cùng kỳ năm 2019). Hiện còn: 19 vụ/ 46 bị cáo.

Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Toà án xác định 16 vụ/ 28 bị can là án điểm (*đạt tỷ lệ 8,2% trên tổng số án mới khởi tố- giảm 1,3% so với cùng kỳ năm 2019, cao hơn 0,2% so với chỉ tiêu công tác*); 06 vụ/ 08 bị can là án rút gọn. Đồng thời đã tổ chức 16 phiên tòa tự rút kinh nghiệm (*tăng 02 phiên so với cùng kỳ năm 2019, đạt chỉ tiêu công tác*). Không để xảy ra vụ án nào bị cấp phúc thẩm hủy, sửa do có lỗi của Viện kiểm sát (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*).

Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 01 Khiết nghị vi phạm đối với Tòa án trong công tác xét xử các vụ án hình sự, được Tòa án chấp nhận<sup>7</sup>.

Trong năm 2020, Viện KSND huyện Việt Yên thực hiện số hoá hồ sơ vụ án hình sự: 01 vụ án hình sự; Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên trực tiếp thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử 37 vụ án hình sự trong tổng số 173 vụ án (*đạt tỉ lệ 21,4%; cao hơn 11,4% so với chỉ tiêu theo Kế hoạch công tác của đơn vị*), trong đó Viện trưởng thực hành quyền công tố 03 vụ hình sự (*đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch công tác của đơn vị*);

### **1.5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

#### **\* Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam**

- Tổng số người bị tạm giữ: 271 (cũ 1; mới 270- trong số mới: bắt khẩn cấp: 23, bắt quả tang: 128, truy nã: 04, đầu thú: 113; nơi khác chuyển đến: 02). Đã giải quyết: 269 trường hợp (trong đó: khởi tố chuyển tạm giam: 148; truy nã chuyển tạm giam: 04; khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 114; hủy bỏ quyết định tạm giữ: 02; chuyển nơi khác: 01). Hiện còn: 02. Tỷ lệ bắt tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt: 100% (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*).

- Số người bị tạm giam: 185 (cũ: 27; mới: 158, trong số mới: tạm giữ chuyển tạm giam: 152, bắt tạm giam: 06). Đã giải quyết: 161 (trong đó: thay thế: 06; chuyển trại tạm giam – Công an tỉnh Bắc Giang: 154; huỷ bỏ: 01). Hiện còn: 24 trường hợp đang tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Việt Yên.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ về trình tự, thủ tục, căn cứ và thận trọng trong việc phê chuẩn lệnh, quyết định bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra. Không để xảy ra trường hợp bị tạm giữ, tạm giam quá hạn.

Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, buồng tạm giam Công an huyện Việt Yên 04 cuộc (*phối hợp với*

<sup>7</sup> Toà án vi phạm về chậm giao bản án cho VKS (02 bản án); Vi phạm về việc bản án không phân tích lý do không chấp nhận đề nghị của VKS và không phân tích căn cứ không áp dụng tình tiết tăng nặng TNHS (01 bản án); Vi phạm về việc áp dụng tình tiết tăng nặng TNHS (01 bản án).

*Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Việt Yên 02 cuộc),* kết thúc đã ban hành 04 Kết luận, trong đó có 01 kiến nghị<sup>8</sup>. Viện kiểm sát ban hành 01 Quyết định hủy bỏ 01 Quyết định tạm giữ của Cơ quan điều tra và 01 Yêu cầu Cơ quan điều tra ra Quyết định hủy bỏ 01 Quyết định tạm giữ không đảm bảo căn cứ; Ban hành 01 yêu cầu Cơ quan điều tra cung cấp hồ sơ để có căn cứ phê chuẩn Lệnh bắt bị can để tạm giam. Các yêu cầu, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận.

\* *Kiểm sát thi hành án hình sự*

Trong năm 2020, Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên đã kiểm sát đối với 170 bị án phạt tù có thời hạn; 191 bị án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ và phạt cảnh cáo; 02 bị án phạt cấm đảm nhiệm chức vụ và 04 bị án tha tù trước thời hạn có điều kiện.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại 10 Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện, đã ban hành 10 Kết luận (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó có 05 Kiến nghị trong Kết luận (*giảm 04 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2019*)<sup>9</sup>; Đã phúc tra việc thực hiện kiến nghị năm 2019: 08 cuộc (*giảm 05 cuộc so với cùng kỳ 2019*). Phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 cuộc tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện, ban hành 01 Kết luận trong đó có 01 kiến nghị vi phạm<sup>10</sup> (*bằng so với cùng kỳ năm 2019*). Xem xét miễn giảm thời gian thử thách cho 13 bị án bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo. Ban hành 01 kiến nghị vi phạm pháp luật trong công tác thi hành án hình sự đối với Tòa án nhân dân huyện Việt Yên<sup>11</sup>.

Để nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự, hạn chế những thiếu sót, vi phạm của các cơ quan được giao nhiệm vụ thi hành án, đơn vị đã tăng cường công tác kiểm sát, thường xuyên đôn đốc, yêu cầu các cơ quan trên thực hiện đúng quy định của pháp luật, kịp thời ban hành các kiến nghị theo thẩm quyền. Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên đã ban hành 04 Yêu cầu Cơ

<sup>8</sup> Các dạng vi phạm: Vi phạm về thiết lập hồ sơ quản lý tạm giữ, tạm giam quy định tại điểm a, đ khoản 1 Điều 17 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam: Hồ sơ không lưu các Lệnh, Quyết định, Biển bản căn cứ để tạm giữ (02 hồ sơ); Vi phạm về việc ban hành Quyết định tạm giữ không ghi giờ tạm giữ, vi phạm về việc lập biển giữ người trong trường hợp khẩn cấp theo quy định tại các Điều 115, 117, 133 Bộ luật tố tụng hình sự nhưng Nhà tạm giữ không phát hiện và yêu cầu khắc phục (02 hồ sơ).

<sup>9</sup> Ủy ban nhân dân các xã Quang Châu, Ninh Sơn, Minh Đức, thị trấn Bích Động và thị trấn Nênh vi phạm về việc không lập hồ sơ đề nghị xem xét rút ngắn thời gian thử thách đối với bị án đã chấp hành được một phần hai thời gian thử thách, quá trình chấp hành án được nhận xét là tốt, đủ điều kiện để lập hồ sơ xem xét rút ngắn thời gian thử thách; Vi phạm việc bổ sung bản nhận xét của người được phân công trực tiếp giám sát, giáo dục về việc chấp hành nghĩa vụ của người được hưởng án treo và bản tự nhận xét của người được hưởng án treo về việc thực hiện nghĩa vụ chấp hành pháp luật

<sup>10</sup> Cơ quan Thi hành án hình sự chậm áp giải 04 bị án đi chấp hành án; Vi phạm trong việc xác định thời hạn cấm đảm nhiệm chức vụ và chậm cấp giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt cấm đảm nhiệm chức vụ cho 02 bị án; Vi phạm trong việc hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã lập hồ sơ đề nghị rút ngắn thời gian thử thách đối với các bị án phạt tù nhưng cho hưởng án treo

<sup>11</sup> Tòa án chậm chuyển giao Quyết định thi hành án cho Viện kiểm sát và Cơ quan THAHS huyện và bị án đối với 05 bị án; Chậm ra Quyết định hoãn thi hành án đối với 01 bị án; Chậm mở phiên họp xét, quyết định rút ngắn thời gian thử thách đối với 09 bị án chấp hành án phạt tù được hưởng án treo.

quan thi hành án hình sự - Công an huyện áp giải đối với 04 bị án tại ngoại đã hết thời gian tự nguyện thi hành án; Ban hành 01 yêu cầu Cơ quan Thi hành án hình sự cung cấp hồ sơ của bị án mà Cơ quan Thi hành án hình sự áp giải đối với 04 bị án tại ngoại đã hết thời gian tự nguyện thi hành án. Các yêu cầu, kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

### **2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

Viện kiểm sát kiểm sát việc thụ lý của Toà án đối với 534 vụ, việc- trong đó số mới 397 vụ việc (*giảm 8 vụ việc so với cùng kỳ năm 2019*). Viện kiểm sát đã kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình do Toà án thụ lý (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2019*). Kiểm sát viên tham gia 98/98 phiên tòa, phiên họp (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2019*). Kiểm sát 412/412 Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2019*); các Bản án, Quyết định đều được lập Phiếu kiểm sát và gửi lên Phòng 9- Viện KSND tỉnh Bắc Giang đúng thời hạn quy định. Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã ban hành được 08 Yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với vụ án dân sự (*tăng 02 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2019*); Phối hợp với tòa án tổ chức 03 phiên tòa tự rút kinh nghiệm. Lãnh đạo viện trực tiếp xét xử: 09 vụ (trong đó, Viện trưởng xét xử: 03 vụ).

Đơn vị đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu Toà án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết vụ án, vụ việc dân sự<sup>12</sup>. Ngoài ra, đơn vị cũng đã ban hành 01 kiến nghị đề nghị Chủ tịch UBND huyện Việt Yên có biện pháp phòng ngừa vi phạm trong công tác chứng thực hợp đồng tại Ủy ban nhân dân cấp xã trong huyện.

### **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Tổng thụ lý kiểm sát 19 vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại (*tăng 02 số vụ việc so với cùng kỳ năm 2019*) và 06 hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án. Kiểm sát 16/16 Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2019*); kiểm sát xét xử tại phiên tòa, phiên họp đối với 12/12 vụ, việc.

<sup>12</sup> Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã có vi phạm trong việc gửi các văn bản tố tụng đến Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên (*19 văn bản*); Chuyển hồ sơ cho Viện kiểm sát nghiên cứu (*02 hồ sơ*) Vi phạm thời hạn tạm ngừng phiên tòa (*01 phiên tòa*); Vi phạm trong việc lập hồ sơ, thống kê tài liệu (*02 hồ sơ*).

Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết các vụ án kinh doanh thương mại<sup>13</sup>; Phối hợp với Toà án tổ chức 02 phiên tòa tự rút kinh nghiệm. Ngoài ra, đơn vị cũng đã ban hành 01 kiến nghị đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang có biện pháp phòng ngừa vi phạm trong công tác công chứng, chứng thực tại các văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Viện kiểm sát cùng đã tổ chức 01 Tọa đàm, trao đổi nâng cao chất lượng công tác kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại; Phối hợp với Tòa án huyện tổ chức ký Quy chế phối hợp trong việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Trong năm 2020, Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự huyện rà soát và nắm chắc Bản án, Quyết định có hiệu lực pháp luật, qua đó đề ra biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả và triệt để. Kiểm sát chặt chẽ 100% quyết định thi hành án, các trường hợp hoãn, miễn thi hành án.....việc kê biên bán đấu giá tài sản, quản lý, sử dụng tiền thu được qua hoạt động thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự. Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự tổ chức thi hành án dứt điểm các việc thi hành án phức tạp, không để xảy ra trường hợp việc có điều kiện thi hành án nhưng không thi hành. Thường xuyên chú trọng công tác tổng hợp những thiếu sót, vi phạm trong công tác thi hành án dân sự để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối Chi cục Thi hành án dân sự cũng như Toà án huyện.

Trong năm 2020, đơn vị đã tiến hành xác minh 60/169 việc chưa có điều kiện thi hành (đạt 35,5%, vượt 5,5% so với kế hoạch đề ra); kiểm sát 113 việc cưỡng chế, định giá, kê biên tài sản; tham gia 06 phiên họp xét miễn, giảm thi hành án; ban hành 01 Kiến nghị vi phạm đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên; tiến hành 01 cuộc phúc tra việc thực hiện 02 kiến nghị đã ban hành 6 tháng cuối năm 2019, kết thúc ban hành 01 Kết luận; Viện kiểm sát phối hợp với Uỷ ban Mật trận Tổ quốc huyện tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật về thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên 02 cuộc, kết thúc ban hành 02 Kiến nghị trong Kết luận<sup>14</sup>; tiến hành kiểm sát trực tiếp đối với 10 UBND xã, thị trấn trong công tác thi hành án dân sự. Kết thúc kiểm sát trực tiếp ban hành 10 Kết luận, trong đó có 05 kiến nghị trong Kết

<sup>13</sup> Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã có vi phạm trong việc thông báo, tổng đat các văn bản tố tụng (01 vụ); Vi phạm trong việc tạm đình chỉ giải quyết vụ án (01 vụ).

<sup>14</sup> Chi cục Thi hành án dân sự ra Quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành chưa có căn cứ (05 Quyết định); vi phạm về việc thông báo các quyết định cho đương sự (06 Quyết định); Vi phạm trong việc lưu giữ tài liệu trong hồ sơ thi hành án (02 hồ sơ); Vi phạm trong xác minh thi hành án dân sự (08 trường hợp); Vi phạm trong việc quản lý, bảo quản tang vật, tài sản; Vi phạm về quản lý tiền thi hành án và chế độ kê toán nghiệp vụ thi hành án.

luận<sup>15</sup>. Ngoài ra, đơn vị còn ban hành 01 kiến nghị đề nghị Phòng giáo dục và đào tạo huyện có các biện pháp quản lý, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện việc khâu trừ thu nhập của người phải thi hành án trong thi hành án dân sự.

#### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Trong năm 2020, đơn vị đã tiếp 20 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh- trong đó lãnh đạo tiếp 05 lượt. Đơn vị đã hướng dẫn công dân theo đúng quy định pháp luật.

Tổng số đơn tiếp nhận: 145 đơn (trong đó: đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết: 10; đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát kiểm sát việc giải quyết: 75 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 52 đơn; đơn không đủ điều kiện thụ lý: 05 đơn; đang phân loại xử lý: 03 đơn). Viện kiểm sát đã xử lý 142/145 đơn= 98%, trong đó Viện kiểm sát đã ban hành văn bản giải quyết: 10/10 đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát (ban hành văn bản trả lời cơ quan chuyển đến: 07 đơn; ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 03 đơn).

Viện kiểm sát đã tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp và 01 cuộc phúc tra việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên (tăng 01 cuộc so với cùng kỳ năm 2019). Kết thúc, đã ban hành 01 kiến nghị trong Kết luận<sup>16</sup> và ban hành 01 Kết luận kiểm tra việc thực hiện nội dung kiến nghị năm 2019. Ngoài ra, đơn vị đã ban hành 01 Công văn yêu cầu cung cấp hồ sơ tài liệu, 01 kiến nghị khắc phục vi phạm (ngoài kiểm sát trực tiếp) đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên<sup>17</sup>.

### **III. ƯU ĐIỂM, TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2020, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện Việt Yên có chiều hướng tăng, phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng; các vụ án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại ngày càng có tính chất phức tạp. Trước tình hình đó, đơn vị đã quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Kế hoạch công tác của Ngành đề ra năm 2020 nên đã đạt được một số kết quả nổi

<sup>15</sup> Ủy ban nhân dân các xã Tăng Tiến, Minh Đức, Hương Mai, thị trấn Bích Động và thị trấn Nênh vi phạm về niêm yết công khai Quyết định thi hành án dân sự.

<sup>16</sup> Vi phạm trong việc chậm gửi văn bản thụ lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp cho VKS: 01 đơn

<sup>17</sup> Vi phạm về thời hạn làm báo cáo giải trình của người bị khiếu nại: 01 đơn; Vi phạm trong việc thông báo Quyết định về việc giải quyết khiếu nại cho người bị khiếu nại: 01 đơn

bật như: không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố. Truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh đạt 100%; tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt 100%; kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình do Tòa án thụ lý; trong lĩnh vực hình sự và dân sự không để xảy ra án hủy, sửa có lỗi hoặc trách nhiệm của Viện kiểm sát...

**\* Nguyên nhân:**

Đạt được những kết quả như trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Viện kiểm sát tỉnh và cấp uỷ địa phương, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp và giúp đỡ của Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, ban ngành trong huyện. Lãnh đạo đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên và của đơn vị, cộng với sự nỗ lực phấn đấu của từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động công tác của đơn vị còn có những tồn tại, hạn chế như: tỷ lệ giải quyết án hình sự ở giai đoạn tin báo, điều tra còn thấp; việc phối hợp với cơ quan điều tra xử lý tin báo về tội phạm có lúc có vụ chưa kịp thời; thực hiện chức năng kiểm sát trong việc điều tra án hình sự của Cơ quan điều tra có vụ còn chưa chặt chẽ; trong công tác kiểm sát xét xử Dân sự và Hôn nhân gia đình chất lượng kiểm sát lập hồ sơ và kiểm sát xét xử sơ thẩm án Dân sự có vụ còn hạn chế.

**\* Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế**

**- Nguyên nhân chủ quan:**

+ Trình độ năng lực, ý thức trách nhiệm có đồng chí cán bộ, Kiểm sát viên có lúc, có việc còn chưa cao. Có đồng chí năng lực còn hạn chế.

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra của lãnh đạo Viện có lúc, có việc còn chưa sâu sát, chưa chặt chẽ.

**- Nguyên nhân khách quan:**

+ Diễn biến tình hình chung của các loại tội phạm ngày càng phức tạp, các đối tượng hoạt động tội phạm có tính chất chuyên nghiệp ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn gây không ít khó khăn cho công tác đấu tranh và phòng ngừa tội phạm ở địa phương.

+ Khối lượng công việc một số khâu công tác tăng lên, chất lượng công việc đòi hỏi ngày càng cao hơn, trong khi đó biên chế cán bộ, Kiểm sát viên còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ; tỷ lệ cán bộ nữ nhiều; số lượng cán bộ trẻ của

đơn vị nhiều nên thường xuyên phải tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ trong thời gian dài.

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc và phục vụ yêu cầu công tác mặc dù đã được tăng cường nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu đầy đủ của việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong giai đoạn hiện nay.

#### **4. Khó khăn, vướng mắc**

- Một số quy định về thời hạn tố tụng chưa chặt chẽ, nhiều hoạt động tố tụng chưa bị ràng buộc bởi thời hạn tố tụng và chế tài xử lý, như việc giám định cơ chế hình thành dấu vết trong các vụ việc về gây thương tích, tai nạn giao thông; giám định xác định điểm va chạm trong các vụ tai nạn giao thông... ; việc cung cấp thông tin về chủ thuê bao của các đơn vị viễn thông trong các vụ việc phải thu giữ điện tín, cung cấp về thông tin khách hàng của Ngân hàng... Do vậy, dẫn đến tình trạng các cơ quan, đơn vị liên quan kéo dài thời gian giám định, cung cấp thông tin nhưng không có chế tài xử lý. Đây là nguyên nhân dẫn đến việc kéo dài thời gian giải quyết tin báo và điều tra vụ án hình sự.

- Biên chế cán bộ, Kiểm sát viên còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ; số lượng cán bộ nữ, cán bộ trẻ của đơn vị nhiều, mặt bằng chung cán bộ, Kiểm sát viên trẻ, còn hạn chế về kinh nghiệm công tác.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc và phục vụ yêu cầu công tác mặc dù đã được tăng cường nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu đầy đủ của việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong giai đoạn hiện nay.

#### **IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021**

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Hội đồng nhân dân, các đạo luật mới về tư pháp.

- Chủ động phối hợp với các ngành bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội phục vụ có hiệu quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 .

- Đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bảo đảm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2021; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm. Hạn chế thấp nhất án hình sự bị hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

- Nâng cao chất lượng kiểm sát án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động; giám sát lượng án hình sự, dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động bị hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tại chỗ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; thực hiện nghiêm túc công tác thống kê hình sự, thống kê nghiệp vụ.

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Huyện ủy- Hội đồng nhân dân- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhân dân, đặc biệt là thế hệ thanh thiếu niên. Gia đình, nhà trường, các ngành, các cấp, đặc biệt là tổ chức thôn, xóm và chính quyền địa phương cần coi việc phổ biến, giáo dục pháp luật là việc làm thường xuyên, cần thiết và phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc phòng ngừa, giải quyết vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc huyện tăng cường hơn nữa việc theo dõi, giám sát các hoạt động tư pháp để các cơ quan tư pháp hoạt động ngày càng có hiệu quả.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên các lĩnh vực nhất là lĩnh vực kinh doanh có điều kiện như kinh doanh nhà nghỉ, cầm đồ, karaoke ...

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện có cơ chế chính sách, quan tâm tạo việc làm cho người phạm tội khi họ trở về địa phương, giúp họ có nhiều cơ hội để hoàn lương, không tiếp tục phạm tội. Hạn chế, xóa bỏ những tư tưởng phân biệt, kỳ thị với bản thân người phạm tội và gia đình họ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên.

### Nơi nhận:

- HĐND huyện Việt Yên;
- Lưu.

